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به حد کافی دروغ گفتنددر مناظره ها امام جمعه اردبیل:
امام جمعه اردبیل گفت: در مناظرات 
هم وعده های غیرعملی داده شد و هم به 
حد کافی دروغ به زبان ها جاری شد، برای 
اینکه در ادوار بعدی کسی حق ارتکاب این 
دو سیئه بزرگ را نداشته باشد لازم است 
لُجنه ای،  خود مردم مخصوصا جوان ها 
انجمنی و بنیادی را تشکیل دهند که کارش 
پیگیری وعده ها و دروغ ها باشد تا مرتکب 
آن توبه نصوح کند که دیگر از راه خلاف 

رأی جمع نکند.
سیدحسن عاملی در خطبه های این 
هفته نماز جمعه شهر اردبیل با اشاره 
به مناظرات اخیر که در جریان انتخابات 
خاطرنشان  شد،  برگزار  ریاست جمهوری 
کرد: مناظره ریاست جمهوری نقطه قوت 
دموکراسی جمهوری اسلامی است اما 
هنوز با مناظره آرمانی فاصله زیادی داریم.
بنا بر روایت مهر، امام جمعه اردبیل 
گفت: در مناظرات هم وعده های غیرعملی 
داده شد و هم به حد کافی دروغ به زبان ها 
جاری شد، برای اینکه در ادوار بعدی کسی 
حق ارتکاب این دو سیئه بزرگ را نداشته 
باشد لازم است خود مردم مخصوصا 
جوان ها لُجنه ای، انجمنی و بنیادی را 
تشکیل دهند که کارش پیگیری وعده ها و 
دروغ ها باشد تا مرتکب آن توبه نصوح کند 

که دیگر از راه خلاف رأی جمع نکند.
عاملی بیان کرد: اگر این کار صورت 
نگیرد در آینده بیشتر از این آبروی ملت 
و مملکت به تاراج گذاشته خواهد شد، 
این موضوع ربط به جناح ندارد، هرکس 
در هر جناحی، باید شأن ملت و کشور را 
نگاه دارد، همه دقت کنند که کاندیدایی که 
وعده های غیرعملی داده اگر منتخب شود 
به نحوی از زیر وعده های خود فرار خواهد 

کرد و ده ها بهانه خواهد آورد.
انتخابات  در  هرکس  افزود:  وی 
ریاست جمهوری نامزد شده قطعا هم 
چارچوب نظام را می پذیرد و هم بر شرایط 
حاکم بر کشور از حیث اقتصادی و سیاسی 
واقف است؛ بنابراین هیچ نامزدی حق 
ندارد بعد از انتخابات بهانه بیاورد که مثلا 
نمی گذارند یا مقدمات فراهم نیست یا 

کشور در تحریم است.
امام جمعه اردبیل گفت: برای بار دوم 
تأکید می کنم که سیستم انتخابات ایران به 
حدی پیشرفته و حساس است که امکان 
هرگونه تخلف، تخطی و جابه جایی رأی 
در آن امکان ندارد و هرگونه تشکیک در 
این خصوص ظلم به نظام و خیانت به 
کشور است، فردا بعد از اعلان نتیجه باید 
همه در برابر قانون تسلیم باشند و اگر 
کسی اعتراضی دارد باید از مبادی قانونی 

پیگیری شود.
عاملی اظهار کرد: من شخصا از هر 
کسی که انتخاب شود یک تقاضا دارم؛ 
به شخص منتخب می گویم یک عده 
که احتمال می دادند شما منتخب شوید 
به رقیب شما فحش گفتند فورا به نفع 
شما و علیه رقیب شما مقاله نوشته و 
فحاشی کردند اما نه مجانی بلکه فقط 
و فقط به خاطر اینکه با این فحاشی از 
شما پُست بگیرند، در حالی که قبل از این 
حادثه در لاک خود فرو رفته یا در کنار 
رقیب شما بودند، این گونه افراد، هم 
برای مدیریت، هم برای شما، هم برای 
کشور و هم برای ملت موجوداتی بسیار 

خطرناک هستند.
وی اضافه کرد: اگر ذره ای به این ملت، 
به وجدان خودتان و به انسانیت خودتان 
احترام دارید ریشه این گونه افراد را بزنید 
و آنها را به مجموعه اجرایی کشور راه 
ندهید تا مسیر چاپلوسی، تملق و تلوّن و 
رنگ عوض کردن برای همیشه بسته شود و 
من تردید دارم که به سادگی چنین جرأت 
و شهامتی داشته باشید. افراد فوق با مسیر 
حق و با ملت نامحرم هستند و نباید بر 

ملت ما مسلط شوند.

فاضلی:تندرو ها با خودشان 
برسند!جامعه ایران و جهان به توافق  فکر کنید بخواهند با  اکثریت به توافق نرسیدند؛

یک استاد جامعه شناسی تأکید کرد: 
تندرو ها بین خودشان به توافق نرسیدند؛ 
فکر کنید بخواهند با اکثریت جامعه ایران 
و جهان به توافق برسند. محمد فاضلی، 
جامعه شناس، در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: اگر خواستید بدانید  تندروها تا 
چه اندازه برای ایران خطرناک هستند 
به این دقت کنید که بین خودشان 
به توافق و تفاهم نرسیدند. فکر کنید 
بخواهند با اکثریت جامعه ایران و جهان

به توافق برسند.

امکان شرکت در انتخابات نداشته اندعذرخواهی وزیر کشور از ایرانیان خارج از کشوری که 
وزیر کشور گفت: حضور و مشارکت ایرانیان خارج از کشور برای ما بسیار 
غنیمت هست و ما قدردان این حضور هستیم. به گزارش ایسنا، احمد 
وحیدی در جریان بازدید از ستاد انتخابات خارج از کشور بعد از اینکه تعدادی از 
نمایندگی های ایران از خارج از کشور درباره روند برگزاری انتخابات در محل 
مأموریت شان گزارش خود را ارائه کردند، در سخنانی گفت: ما یک عذرخواهی 
نیز باید از ایرانیان خارج از کشور داشته باشیم که شرایط به گونه ای نیست که 
بتوانیم رأی همه ایرانیان را جلب کنیم و ان شاءاالله در آینده با استفاده از فناوری 
روز بتوانیم رأی تمام ایرانیان را اخذ کنیم و روند شرکت در انتخابات، محدود به 
صندوق فیزیکی رأی نباشد. وی با اشاره به اهمیت صیانت از آرا و با بیان اینکه 
صیانت از آرا جزء تکالیف ذاتی ماست، گفت: تقاضا می کنیم که نتایج آرا تنها از 
مسیر وزارت خارجه و مسیر قانونی مشخص شده اعلام شود و آماری خارج از 
این مکانیزم قانونی منتشر نشود. وحیدی با تشکر از همکاری کشورهای دیگر 
برای برگزاری چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری در آن کشورها در بخشی 
دیگر از صحبت های خود گفت: جمهوری اسلامی ایران در برابر تمام ایرانیان 
عزیز خود را مسئول می داند و از تمام حقوق آنها حمایت می کند و حق رأی و 

شرکت در این انتخابات بخشی از این حقوق است.

 وجود نداردطحان نظیف: هیچ مشکل خاصی در فرایند انتخابات
سخنگوی شورای نگهبان تأکید کرد: من این درخواست را از مردم عزیز 
دارم که در رأی دادن تسریع کرده و مشارکت در انتخابات را به ساعات 
انتهایی موکول نکنند. هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان عصر دیروز 
جمعه ۸ تیر ماه ۱۴۰۳ با حضور در حسینیه ارشاد تهران از فرایند اخذ رأی در 
حسینیه ارشاد تهران در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری بازدید 
کرد. طحان نظیف سپس در جمع خبرنگاران، بیان کرد: از رأس ساعت ۸ صبح 
امروز انتخابات آغاز شده و مردم عزیز در پای صندوق های رأی حضور پیدا کرده 
و آرای خود را در صندوق انداختند. الحمدالله همه چیز طبق زمان بندی در حال 
انجام است. با پیگیری هایی که ما داشتیم هیچ مشکل و مسئله خاصی نیز وجود 
ندارد. وی در ادامه اظهار کرد: همکاران ما در ستاد مرکزی نظارت بر انتخابات 
از طریق سامانه مردم ناظر با همه مردم ایران مرتبط هستند. ما نمایندگان 
کاندیداها را در ستاد مرکزی نظارت بر انتخابات داریم تا اگر نکته ای دارند به ما 
منتقل کنند. اگر ابهام یا مسئله ای هست به صورت مستقیم و بی واسطه در 
خدمت عزیزان باشیم. غیر از آن سامانه مردم ناظر را داریم که همه مردم ایران 
هر نکته ای را در هر نقطه ای که هستند می توانند به ما گزارش کنند. سخنگوی 
شورای نگهبان تصریح کرد: من این درخواست را از مردم عزیز دارم که در 
رأی دادن تسریع کرده و به ساعات انتهایی نیندازند. ان شاءاالله عزیزان 
دست اندرکار نیز بتوانند به صورت روان فرایند را پیش ببرند. اتمام رأی گیری هر 
وقت اعلام شود ما آغاز شمارش آرا را خواهیم داشت. این در اختیار وزارت کشور 
است و طبیعتا با هماهنگی هایی که صورت می گیرد کار انجام می شود. فعلا که 
در حال رأی گیری بوده و با صفوف به هم پیوسته مردم مواجه هستیم . وی در 
ادامه تأکید کرد: بحث دور دوم انتخابات طبیعتا بعد از شمارش آرا مشخص 
می شود اما پیش بینی های لازم صورت گرفته و طبق زمان بندی اگر انتخابات به 
دور دوم برود در جمعه آتی طبق قانون مرحله دوم برگزار خواهد شد و برای آن 

موضوع نیز تمهیدات لازم اندیشیده شده است.

 از مقامات استرالیا در برقراری امنیت انتخاباتقدردانی سفیر ایران
سفیر جمهوری اسلامی ایران در استرالیا از وزارت امور خارجه و تجارت 
استرالیا که در هماهنگی با پلیس فدرال و یگان حفاظت اماکن 
دیپلماتیک برای برقراری نظم و امنیت در محل های اخذ رأی تلاش کردند، 
تشکر کرد. احمد صادقی سفیر ایران در استرالیا در پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: ای خطّه ایران مهین، ای وطن من ای گشته به مهر تو عجین 
جان و تن من، امروز جمعه، ۸ تیر ۱۴۰۳ (۲۸ ژوئن ۲۰۲۴) چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران با حضور و مشارکت ایرانیان عزیز و 
مشتاق در داخل و خارج از کشور و برای اعمال اراده خود در انتخاب مدیر ارشد 
اجرایی کشور برگزار شد. وی یادآور شد: این انتخابات به دلیل عروج خادمان 
عزیز ملت ایران، یک سال پیش تر از موعد برگزار شد. آنچه به واقع ارزش و 
فضیلت ایرانیان بوده، عشق و علاقه شمار معتنابهی از هموطنان عزیزمان در 
خارج از کشور برای عملی نمودن حضور خویش در صحنه انتخابات به عنوان 
یک اقدام مردم سالارانه است. این دیپلمات کشورمان همچنین تصریح کرد: ما 
در سفارت جمهوری اسلامی ایران در استرالیا مفتخر بوده ایم که در پاسخ به 
خواست های فراگیر هموطنان از شهرهای مختلف این کشور، توانستیم در 
چهار حوزه انتخاباتی کانبرا، سیدنی، ملبورن و بریزبین شعب اخذ رأی دایر و 
امکان مشارکت هموطنان را فراهم آوریم. اینجانب به نوبه خود از همکاران 
وزارت امور خارجه و تجارت استرالیا که در هماهنگی با پلیس فدرال و یگان 
حفاظت اماکن دیپلماتیک در حد امکان برای حفظ و برقراری نظم و امنیت در 
محل های اخذ رأی تلاش به عمل آوردند، صمیمانه تشکر می کنم. صادقی 
افزود: برای آن دسته از کسانی که به دور از فرهنگ دیرین ایران و ایرانیان در 
رواداری، منطق و کاربرد عقل سلیم، در برخی از حوزه ها حق انتخاب سایر 
هموطنان عزیز را زیر پا گذارده و با تعرض کلامی و بیان خشونت آمیز، آرامش 
روانی آنها را خدشه دار کردند، آرزوی بازگشت به مدارا و فرهنگ غنی و 

موروثی-تمدنی ایران عزیزمان را دارم.

 حق انکارناپذیر مردم
انتخابات ایران برای رسیدن به این شیوه راه درازی را پیموده است؛ 
شیوه انتخابات به مثابه انتخابات و مشارکت در سازوکار قدرت  که 
البته در چند انتخابات پیش از این، ازجمله خرداد ۷۶ و خرداد ۸۸ 

نقض شده بود.
در خرداد ۷۶ انتخابات بیش از آنکه مشارکت در سازوکار قدرت باشد، نوعی 
خلق سیاست و امر نو بود که با مقاومت نیروهای نامرئی روبه رو و به شکست 
منتهی شد. سید محمد خاتمی تا پایان دوره ریاست جمهوری اش بین یک سوژه 
سیاسی و کارگزار دولتی سرگردان بود و به همین دلیل قادر نبود مردم جدیدی 
را که به میدان سیاست آورده بود، هدایت کند. شکست امر سیاسی در انتخابات 
سال ۷۶ موجب شد انتخابات ۸۸ از هرگونه قاعده تعین پذیری سر باز زند و 
انتخابات را از فرایندی برای نمایندگی و دستیابی به قدرت، به فرایندی برای 
ایجاد وضعیتی نو تغییر ماهیت بدهد. وقایع انتخابات ۷۶ و ۸۸ سبب شد 
سازوکار انتخابات بیش از پیش به  سوی تعین یافتگی سوق یابد. بازیگران در 
هر سطحی در انتخابات ریاست جمهوری و مجلس و شوراها به قاعده سیاست 
واقع گرایی تن داده اند؛ سیاستی که مبتنی بر توازن نیروهاست. با این اوصاف، 
انتخابات توأم با آرامشِ هشتم تیرماه ۱۴۰۳ این وضعیت نگران کننده را نیز در 
پس پشت خود دارد و آن چیزی نیست جز میل ارضانشده به خلق سیاست 

رهایی بخش که با روح آدمی عجین شده است.

گزارش «شرق» از روز رأی گیری انتخابات ریاست جمهوری و حضور گسترده فعالان و چهره های سیاسی پای صندوق ها

روز امید
خبر خبر

سیاستسیاست

شرق: در حالی از هشت صبح روز گذشته (جمعه) رأی گیری 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری آغاز شد که برخلاف 
ارزیابی ها، پیش بینی ها و به رغم تمام تلاش ها و توصیه ها در 
نهایت محمدباقر قالیباف و سعید جلیلی به عنوان دو نامزد 
شاخص اصولگرا به اجماع برای تعیین گزینه واحد نرسیدند 
و انتخابات دیروز با چهار نامزد یعنی مسعود پزشکیان، فرزند 
محمدعلی با کد نامزد ۲۲، مصطفی پورمحمدی، فرزند حسین با 
کد نامزد ۳۳، سعید جلیلی، فرزند محمدحسن با کد نامزد ۴۴ و 
محمدباقر قالیباف، فرزند حسین، کد نامزد ۷۷ برگزار شد. هرچند 
تا زمان تنظیم این گزارش هنوز آمار رسمی از میزان مشارکت 
منتشر نشده بود، اما با توجه به حضور مردمی به خصوص در 
ساعات بعدازظهر و پایانی روز به نظر می رسد انتخابات دور 
چهاردهم به مراتب پررنگ تر از دوره قبلی بود و بخشی از آرای 
مردد به توصیه ها برای مشارکت پاسخ مثبت دادند. در همین 
باره و ساعاتی پیش از آغاز رأی گیری، صفحه رسمی سایت 
KHAMENEI.IR، با انتشار پستی از بیانات رهبر انقلاب، در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «رهبر انقلاب: مشارکت مردم در 
ذات جمهوری اسلامی است. لذا در هر  انتخابات که مشارکت 
کم بوده، زبان ملامت دشمنان جمهوری اسلامی و حسّاد آن 
دراز شده. وقتی  مشارکت بالا است، زبان بدگویان کوتاه می شود؛ 
نمی توانند ملامت کنند، نمی توانند شادی کنند،  دشمن شاد 
نمی شویم». سایت رهبری دقایقی بعد از آغاز شرکت ایشان در 
رأی گیری انتخابات ریاست جمهوری در مطلبی در شبکه ایکس 
با بازنشر بخشی از بیانات وی نوشت: «دوام و قوام و عزت و 
آبروی جمهوری اسلامی در دنیا متوقف به حضور مردم است». 
صبح جمعه و تنها دقایقی پیش از رأی گیری، وزیر امور خارجه 
دولت روحانی هم با انتشار پیامی در شبکه ایکس، مردم را به 
مشارکت در انتخابات دعوت کرد. محمدجواد ظریف در صفحه 
خود چنین نوشت: «روز جمعه ایران منتظر شماست. خودداری 
از شرکت در انتخابات به دلیل نارضایتی، منحصر به ایران ما 
نیست، اما در هیچ جای جهان به نتیجه مطلوب نرسیده... برای 
نسل های آینده، برای محیط زیست  پاک تر، برای توسعه کشور 
و رفاه شهروندان،  برای زنان ایران، برای جوانان ایران، برای 
سربلندی ایران، جمعه همراه هم رأی خواهیم داد. تو مگو همه 
به جنگند و ز صلح من چه آید، تو یکی نه ای هزاری تو چراغ خود 
برافروز». محمدجواد ظریف، وزیر خارجه دولت روحانی، پس از 
رأی گیری با انتشار عکسی از خود و همسرش در پای صندوق آرا، 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «سلام دوستان، تغییر فقط با 
رأی شما امکان پذیر است. تنها نتیجه رأی ندادن، پیروزی اقلیت 
است  و ادامه و تشدید وضعیتی که از آن ناراضی هستیم. وعده 
ما پای صندوق قبل از ساعت ۶ بعدازظهر؛ شاید بعد از ساعت 
۱۸ دیر باشد؛ فردا حتما دیر است. بکوشید و خوبی به کار آورید، 

چو دیدند سرما  بهار آورید».

 توصیه های مکرر به مردد ها
البته این دست مواضع برای افزایش مشارکت 
مردم تنها مختص محمدجواد ظریف نبود، بلکه 
بیشتر چهره های اصلاح طلب، مستقل، معتدل و 
میانه رو، پیش و پس از رأی گیری، هم در گفت وگو 
با رسانه ها و هم با انتشار پیام در فضای مجازی، 
توصیه های فراوانی را برای حضور گسترده طیف 

خاکستری و مردد مطرح کردند. 
پیرو همین توصیه ها، علی اکبر صالحی، رئیس 
پیشین سازمان انرژی اتمی نیز به جماران گفت: 
«سرنوشت هیچ ملتی دست کسی نیست جز 
خودش؛ اگر ما آینده مان را به دست نگیریم، تعیین 
سرنوشت مان را دست خودمان نگیریم، خداوند 
هم تغییرش نخواهد داد؛ دیگران سرنوشت را 
برای ما خواهند ساخت». بنابراین صالحی در 
خواهشی خطاب به عزیزانی که تردید دارند، بیان 
کرد: «تردید به خودشان راه ندهند و اگر تغییر 
می خواهند الان فرصتش است». در نمونه دیگر، 
فاطمه هاشمی، دختر آیت االله هاشمی، بعد از 
رأی دادن در انتخابات، از افرادی که هنوز برای 
شرکت در انتخابات تصمیم نگرفته اند درخواست 
کرد رأی بدهند: وی اگرچه حق داد که مردم 
پای صندوق نیایند، ولی به زعمش «اگر نیایند 
مشکلات چند برابر خواهد شد؛ اگر بیایند کشور ما 
بهشت نخواهد شد، ولی مشکلات شان تا حدودی 
حل خواهد شد. از مردم می خواهم در انتخابات 
شرکت کنند». محمد صدر هم به مردد ها توصیه 
کرد: «اگر ایران را دوست دارند، حتما سعی کنند از 

این وقت باقی مانده استفاده کرده و رأی بدهند».

صدور دستور وحیدی برای آغاز رأی گیری و جزئیات 
جلسه رؤسای ستادهای نامزدها با وزیر کشور

احمد وحیدی، وزیر کشور، هشت صبح دیروز 
در ستاد انتخابات کشور ضمن صدور دستور 
آغاز رأی گیری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در سراسر کشور، اظهار کرد: 
 «انتخابات را در ۵۸ هزار و ۶۴۰ شعبه اخذ رأی 
در داخل و ۳۴۴ شعبه در خارج از کشور آغاز 
می کنیم». وحیدی از همه مردم دعوت کرد  در 
ساعات اولیه در شعب حضور یافته و رأی دهند 
و به گفته او، «انتخابات در کمال سلامت و امنیت 
برگزار می شود». وزیر کشور افزود:  «برای ۴۶ هزار و 
۸۹۴ نفر از نمایندگان نامزدها برای حضور 
در شعب اخذ رأی، کارت صادر شده است». 
دقایقی پس از صدور دستور آغاز انتخابات توسط 
احمد وحیدی، وی در همان ستاد انتخابات رأی 
خود را به صندوق انداخت. در میانه رأی گیری 
دیروز جمعه، محسن اسلامی، سخنگوی ستاد 
انتخابات کشور، از برگزاری نشست مشترک رؤسای 
ستادهای انتخاباتی کاندیداهای ریاست جمهوری 
با وزیر کشور خبر داد. اسلامی با حضور در جمع 
خبرنگاران حاضر در ستاد انتخابات کشور اظهار 
کرد: صبح امروز (جمعه) جلسه ای با حضور 

رؤسای ستادهای انتخاباتی نامزدهای چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری با وزیر کشور و ستاد انتخابات کشور 
برگزار شد. بنا بر روایت ایسنا، وی افزود:  «رؤسای ستادهای 
انتخابات کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری ضمن تشکر، 
تأکید کردند مواضع نامزدها صرفا از سوی شخص آنان، رئیس 
ستاد انتخابات و سخنگوی ستاد انتخابات هر کاندیداست و 
دیگر بیانات یا اعلام مواضع سایرین سندیت ندارد و ارتباطی 
با مواضع ستادهای انتخابات نامزدها ندارد». سخنگوی ستاد 
انتخابات کشور این را هم یادآور شد: «آمارهای منتشرشده در 
فضای مجازی درباره اعلام نتایج شعب خارج از کشور سندیت 
ندارند و آمار و نتایج صرفا  از سوی سخنگوی ستاد انتخابات 
کشور اعلام می شود». اسلامی تصریح کرد: «با توجه به ماده ۱۰ 
قانون انتخابات ریاست جمهوری مبنی بر مخفی بودن آرا، هرگونه 
انتشار رأی اشخاص در فضای مجازی موازی با قانون است و 
قابلیت پیگیری دارد». وی ادامه داد: «کسانی که پیرامون شعب 
نسبت به انصراف برخی نامزدها اعلام نشر اکاذیب می کنند، بر 
مبنای ماده ۹۲، مجرم تلقی می شوند و مورد پیگرد قانونی قرار 

می گیرند».

 زنگ اول در نیوزیلند
ناگفته نماند که زنگ اول رأی گیری چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، نه در ایران؛ بلکه هشت صبح جمعه 
به وقت نیوزیلند (۲۳:۳۰ پنجشنبه شب به وقت تهران) زده شد 
و با آغاز فرایند اخذ رأی در سفارت ایران در این کشور (نیوزیلند)، 
انتخابات ریاست جمهوری ایران رسما شروع به کار کرد. بنا به 
روایت ایسنا، در کنار ولینگتون، انتخابات ریاست جمهوری ایران 
در دو شهر اوکلند و کرایست چرچ نیوزیلند نیز انجام شد. رضا 
نظرآهاری، سفیر جمهوری اسلامی ایران در نیوزیلند، روز جمعه 
و پیش از مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم و 
انداختن رأی خود در صندوق، توضیحاتی را در این باره ارائه داد. 
او درباره انتخابات ریاست جمهوری ایران در نیوزیلند بیان کرد: 
«از آنجایی که روز جدید از این منطقه در جهان شروع می شود و 
از نظر زمانی ما با فاصله هشت ساعت و نیم زودتر از ایران شروع 
روز را تجربه می کنیم، بنابراین رأی این جانب و هم وطنان عزیز در 
این کشور اولین آرایی است که به صندوق رأی انتخابات ریخته 
می شود». البته در کانادا وضعیت متفاوت بود و دولت این کشور 
اجازه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را به ایرانیان مقیم 
نداد؛ بنابراین مسئول برگزاری انتخابات در خارج از کشور خبر 
داد که هماهنگی دفتر حفاظت منافع جمهوری اسلامی ایران 
در واشنگتن و پیگیری های همکاران ما در نیویورک، صندوق های 
اخذ رأی در مرز بین آمریکا و کانادا قرار داده خواهند شد. علاوه 
بر کانادا، علیرضا محمودی، مسئول برگزاری انتخابات، اطلاع 
داد که در چند کشور دیگر هم به دلایل متعدد امکان برگزاری 
انتخابات وجود نداشت. مسئول برگزاری انتخابات دراین باره 

پیش تر گفته بود: «در کشور یمن هم تعداد کمی ایرانی حضور 
دارند و سفارت ما هنوز فعال نشده است. از این رو انتخابات در 
این کشور برگزار نشد». علیرضا محمودی در گفت وگویی به این 
موضوع هم اشاره کرد «در سودان نیز با وجود برقراری روابط 
دیپلماتیک، همکاران ما هنوز در محل دیگری حضور دارند و 
ایرانیان نیز در سودان نیستند؛ پس در این کشور هم انتخابات 
برگزار نشد». نکته مهم  تر اینکه مسئول برگزاری انتخابات در 
خارج از کشور به کارشکنی عربستان در برگزار نشدن انتخابات در 
این کشور پرداخت و عنوان کرد «با وجود همه تلاش های دستگاه 
دیپلماتیک و همکاران ما در وزارت امور خارجه برای برگزاری 
انتخابات در مکه و مدینه، هنوز این تلاش ها به نتیجه نرسیده 
است. رایزنی ها و مذاکرات گسترده ای با مقامات عربستانی درباره 
این موضوع انجام گرفته است، اما تاکنون نتیجه ای نداشته است 
و ما همچنان منتظر هستیم و امیدواریم که برای حجاج ایرانی 

در مکه و مدینه امکان رأی دادن فراهم باشد».

۴ نامزد انتخابات در کجا رأی دادند؟
سعید جلیلی، یکی از چهار نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، در مسجد امام حسن مجتبی تهران حاضر 
شد و رأیش را در صندوق انداخت. مسعود پزشکیان، دیگر 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، با حضور در 
بیمارستان فیروزآبادی، در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ 
شرکت کرد. مصطفی پورمحمدی به عنوان یکی از چهار 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم هم، 
حسینیه ارشاد را برای رأی گیری انتخاب کرد. محمدباقر قالیباف، 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، با حضور در حرم 
حضرت عبدالعظیم حسنی به منظور رأی دادن، در انتخابات 

ریاست جمهوری ۱۴۰۳ شرکت کرد.

چه چهره های شاخصی پای صندوق ها رفتند؟
با آغاز فرایند رأی گیری، چهره های شاخص سیاسی از همه 
جریان ها با حضور پای صندوق در انتخابات شرکت کردند. در 
همین زمینه حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر ناطق نوری در 
نخستین دقایق رأی گیری با حضور در حسینیه ارشاد، رأی خود 
را به صندوق انداخت. او پیش تر حمایت خود را از مسعود 
پزشکیان اعلام کرده بود. حجت الاسلام سیدهادی خامنه ای، 
دبیرکل مجمع نیروهای خط امام (ره)، هم حسینیه ارشاد را 
برای رأی گیری انتخاب کرد. همچنین علی اکبر صالحی، محمد 
شریعتمداری، رسول منتجب نیا، علی مطهری، مصطفی کواکبیان، 
حمیده زرآبادی (سخنگوی ستاد انتخاباتی پزشکیان)، هم ضمن 

حضور در حسینیه ارشاد رأی های خود را به صندوق انداختند.
به موازات حسینیه ارشاد، حسینیه جماران هم محل حضور 
بسیاری از چهره های سیاسی بود؛ کمااینکه حجت الاسلام 
سیدمحمد خاتمی صبح دیروز جمعه در اولین دقایق 
آغاز رأی گیری انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری اسلامی ایران رأی خود را به 
صندوق حسینیه جماران انداخت. بنا بر روایت 
جماران، حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن 
خمینی، تولیت حرم امام خمینی (ره)، با حضور 
در حسینیه جماران، رأی خود را به صندوق 
انداخت و سیداحمد خمینی، پسرش، او را در زمان 
رأی دادن همراهی می کرد. محمدجواد ظریف 
هم برای شرکت در چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری به این حسینیه (جماران) رفت. 
همسرش او را در زمان رأی دادن همراهی کرد. 
حجت الاسلام والمسلمین مجید انصاری، اسحاق 
جهانگیری، محمد هاشمی، علی یونسی، محسن 
هاشمی، سیدرضا صالحی امیری، سعید لیلاز، 
معصومه ابتکار، محمدرضا عارف، محمدباقر 
نوبخت، عبدالناصر همتی، عفت مرعشی، فاطمه 
هاشمی و محمود واعظی به همراه همسرش 
نیز رأی خود را در این حوزه (حسینیه جماران) 
به صندوق انداختند. در کنار دو حسینیه ارشاد 
و جماران، بودند چهره های سیاسی شاخصی 
که در دیگر حوزه های رأی گیری حضور یافتند. 
همچنان که حجت الاسلام  والمسلمین حسن 
روحانی در اولین ساعات رأی گیری چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری با حضور در 
یکی از مدارس منطقه ۱، رأی خود را به صندوق 
انداخت. سیدمحمد موسوی خوئینی ها، عضو 
مجمع روحانیون مبارز، نیز با حضور در شعبه 
۱۲۶ شمیرانات، رأی خود را به صندوق انداخت. 
سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل 
ارتش، با حضور در صندوق رأی مستقر در شهرک 
شهید فلاحی رأی خود را به صندوق انداخت. 
محسن رضایی و غلامعلی حدادعادل نیز با حضور 
در شعبه مسجد لرزاده، رأی شان را به صندوق 
انداختند. علاوه بر تهران، برخی چهر ه های سیاسی 
در دیگر استان ها و شهرستا ن ها رأی دادند. در 
همین راستا علی لاریجانی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، ضمن گذاشتن پستی در صفحه 
شخصی خود در فضای مجازی نوشت «با حضور 
در یکی از شعب اخذ رأی استان مازندران رأی خود 
را صندوق انداختم». دراین میان شاید جالب ترین و 
درعین حال متفاوت ترین حضور چهره های سیاسی 
متعلق به علی ربیعی باشد؛ چراکه سخنگوی 
دولت دوازدهم با حضور در روستای سیل زده 
دیزی در منطقه دشتیاری بلوچستان و با لباس 
محلی بلوچی رأی خود را به صندوق انداخت. 
پیرو همین رأی گیری های متفاوت عصر جمعه، 
محمدتقی کروبی، فرزند مهدی کروبی، هم با 
گذاشتن پستی در شبکه اجتماعی ایکس خبر داد 
«پس از صحبت با پدر، ایشان منتظر صندوق رأی 
در حصر هستند». و ساعاتی بعد هم عکسی از 
مهدی کروبی در حال رأی دادن منتشر شد. اما در 
سوی دیگر دختر میرحسین موسوی رأی ندادن پدر 

و مادرش را اطلاع رسانی کرد.

 به گزارش ایسنا، حضرت آیت االله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی، در اولین دقایق 
آغاز رأی گیری چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با حضور در محل صندوق 
سیار ۱۱۰ در حسینیه امام خمینی (ره)، رأی خود را به صندوق انداختند. متن کامل 
پرسش و پاسخ خبرنگار صداوسیما با رهبر انقلاب اسلامی پس از حضور در انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم به این شرح است: خبرنگار صداوسیما: بسم االله الرحمن 
الرحیم؛ به محضر رهبر معظم، معزز و فرزانه انقلاب اسلامی عرض سلام و ادب و 
احترام دارم. صبح حضرت مستطاب عالی به خیر و نیکی ان شاءاالله و قرین به صحت و 
سلامت و عافیت. یاد شهدای خدمت به ویژه رئیس جمهور شهید رئیسی عزیز  که امروز به 
دلیل فقدان ایشان چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری را برگزار می کنیم، گرامی 
می داریم. حضرت عالی در روز چهاردهم خرداد از حماسه انتخابات سخن گفتید و در روز 
عید سعید غدیر خم بر موضوع افزایش مشارکت و مشارکت حدأکثری برای سرافرازی 
ایران و ایران قوی سخن گفتید و بر این موضوع تأکید فرمودید. اکنون که در دقایق ابتدایی 
فرایند رأی گیری در چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری هستیم، با توجه به جایگاه و 
نقش بی بدیل رئیس جمهور در اقتدار و پیشرفت کشور، آخرین توصیه حضرت عالی برای 

کسانی که هنوز در انتخابات مردد هستند  یا تصمیم قطعی نگرفتند، چیست؟
بسم االله الرحمن الرحیم، برای ملت عزیزمان از خداوند متعال بهترین روزها و سال ها 
و بالاترین برکاتش را مسئلت می کنم. روز انتخابات برای ما ایرانی ها روز نشاط و شادی 
است. به خصوص آن وقتی که انتخابات برای گزینش رئیس جمهور است  که چند سال 
آینده کشور با این انتخاب مردم تعیین می شود. لکن یک موضوع به نظر من مهمی 
در کنار این هست و آن حضور پرشور مردم و افزایش و کثرت رأی دهندگان است. این 
برای جمهوری اسلامی یک نیاز قطعی است. جمهوری اسلامی اسمش -یعنی کلمه 
جمهوری- حاکی از این است که در ذات این نظام حضور مردم لحاظ شده. بنابراین دوام 
جمهوری اسلامی و قوام جمهوری اسلامی و عزت جمهوری اسلامی و آبروی جمهوری 
اسلامی در دنیا متوقف به حضور مردم است. برای همین است که ما توصیه می کنیم 
مردم عزیزمان مسئله رأی دادن را، حضور در این آزمون مهم سیاسی را جدی بگیرند و 
شرکت کنند. و اینکه شما می گویید بعضی ها مرددند، من وجهی برای تردید پیدا نمی کنم. 
این یک کار آسانی است که نتایج مهمی دارد. چرا انسان برای انجام یک کاری که خرج 
ندارد، زحمتی ندارد، مایه ای ندارد، وقت گیری ندارد، فشاری ندارد، ولی فواید زیادی دارد، 
 چرا باید تردید داشته باشد؟ تردید نکنند. به خصوص با توجه به همین نکته ای که من 
اشاره کردم و آن اینکه جمهوری اسلامی قوامش به حضور مردم است؛ و برای اثبات 
صحت و صداقت نظام جمهوری اسلامی، حضور مردم یک امر لازم و واجب  است. 
امیدوارم ان شاءاالله خدای متعال مقدر کند برای این کشور بهترین گزینش را و مفیدترین 
گزینش را. و سال های آینده ان شاءاالله سال های خوب و مطلوبی باشد. مردم از گزینش 

خودشان راضی باشند.

توصیه حضرت آیت االله خامنه ای بعد از مشارکت در انتخابات:
 مردم برای حضور در انتخابات
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